## Hermo

mus. non q̄ n̄a satissatio sufficiat. Quid enim esset vniuersa nostra iusticia: s̄ nisi cōpariamur omnino nō pregnabimus. t̄ n̄c qđ in nobis minus est ipse supplet. modicū tamē illud qđcunq; est non patit reseruari. Qd̄ si hoc nostruz ponimus ip̄e tertio nobis regnū redder: addēs de suis laborib; qđ minūs inuenierit de nostro. qđ iterū ac iterū ac iterū fluit de visceribus sue pietatis. n̄si em̄ nostra bona misceret suis: in n̄a iusticia uō esset vox neq; sensus. Qd̄ autem regnū celo/ruz ex prauis nostris acribus perdiū ex no/stris laboribus oporteat reacquiri: aperte di/cit apl̄us. Voluntarie nobis peccantib; post agnūtā gratia: iam nō relinquit hostia pro peccato. christus resurges ex mortuis iaz nō morit: mors illi ultra nō dñabitur. Qd̄ ex/ponens H̄ern̄. dicit. Quō voluntarie pec/cantibus iam nō relinquit hostia pro pecca/to: n̄i quia nō illi denuo crucifiḡs christ? nec cōplantat iteruz similitudini mortis ei? per baptismū. Sz quid? qđ oportet nos om/nia facere in nobis q̄ fecit christ? in se ut re/acquiat nobis regnū. que fuerit tria. scilicet qđ crucē portauit. corpus mortificauit. t̄ in hoc duorū virtue baptismū nobis cōsecre/uit. t̄ hec eadem tria oportet nos trāfigura/re t̄ in nos si volum? regniz recuperare. Et hoc est qđ dicit H̄ern̄. Propria iaz ab eo vna/lachrymatū exigit. propriā baulare cru/cem. propria mortificare mēbra. Et hoc est qđ dicit Augus. Qui creauit te sine te: non ius/tibcabit te sine te. Cui simile est illud. Qui bis dedit tibi regnū celoz sine te: non dabit tibi tertio sine te. Ex his ergo luce clari? pa/ter q̄ apte t̄ cōueniēter dixerit reddet t̄ non dabit. Secundo dicendū est de labo/ris diuersitate. de qua tria dicent. scilicet de eius necessitate. secundo de eius diuersitate. tertio de boni laboris uolitatem. Primo ergo videndum est de laboris ineuitabilis nec/essitate. oportet enī homiez siue velit siue no/s lit ineuitabiliter laborare. quā necessitatē ex maledicto incurrim? homini a deo propter p̄euaticarōem primoz parentū inflicto. si/cut Gen. iiij. dicit. Oaledicta terra in opes te tuo. in labore comedes ex ea cūcis diebo/yte uue. in sudore vultus tui vescens pane

tuo donec reuertaris in terrā de qua sumpt̄ es. qđ puluis es t̄ puluerē reuertaris. Quā necessitatē Job. v. cōsiderans dixit. Sicut auis ad volatū nascitur: sic homo ad labore. Hinc H̄ern̄. Laborē nostri aliquid differ/re possumus sed non auferre. Unde te qui busdā torpentib; dici p̄s. In labore homi/num nō sunt: t̄ cum homib; non flagella/bunur. Et sequit. Ideo tenuit eos supbia. Propter qđ sciendū q̄ tria genera laboruz sunt nobis p̄posita. eligat homo que volue/rit. quia vnū ex his tribus oportet eum elige/re velit nolit. scilicet tempalis: penalis: infer/nalis. Primus est brevis t̄ leuis tres fructus afferens. Secundus longior t̄ grauior faci/ens vnū fructum. Tercius longissimus: grauissimus: t̄ inutilissimus. Primus dico la/bor est brevis t̄ leuis utilissimus. t̄ est labor in p̄senti quez sufficiens p̄pter teum. De qđ de Eccl. Modicū laborauit t̄ inueni mibi multam requie. Qui tres fructus confert. quia opera meritoria conferunt tria bona fini triplicem radicē quam habent. scilicet penalitatem cuius gratia auget virtutē. charitatē pro/pert quā augetur premiū in celo. Secundus labor dicit penalis. t̄ est ille quē in purgatorio sustinem?. qui longior t̄ grauior est prio/re vnūz conferens tantū fructū. scilicet pur/gationem peccatorū. in quo nibil penit? me/temur: in eo q̄ positi sumus extra statū me/rendi. t̄ licet modicum fructū t̄ vnūz solum cōferat: acerbissime tamē punit. De quo Eccl. iiiij. Plena vtracq; manus oī; in labore t̄ afflictioē. Item Drouer. v. Non sini labo/res tui in domo aliena. que dom? est purga/tori. De quo dicit Augusti. Iguis purga/tori t̄ si eternus nō est nō raro tamen mō gra/uis est. excellit enim or; nē penam quam vnūq; passus est aliquis in hac vita. et hoc pro/pert duplē p̄nam. scilicet danni t̄ sensu/s. Terci? labor est infernalis granissim? t̄ inutilissimus. De quo labore dicitur in ps. Laborabit in eternu? t̄ uiuer adhuc in fine. Quibus dicere possimus illud Exo. viij. Multo labore cōsumeris. quia nibil prode/rit in eternum. De his tribus laboribus no/bis p̄positis dicit Eccl. xv. Apposui tibi ignē

taquam: ad qđ volueris porrige manū tuā. Idez. Ante hominē mōrē et vita: bonū et malū. **N**sicut credo si omnes cupimus secundū et terciū evadere: p̄timū hoc est presentē laborem viriliter aggrediamur. p̄ quē luciari possum⁹ infinita. Nam in labore reūiat. Augus. non deest refectio laboratibus et nihilomin⁹ post laborem mercedem accipimus copiosuz. iuxta illud. Sapientiā. Honorū laborū gloriōsus est fructus. Qui autem sunt isti fructus dicetur in tertio mēbro vbi agitur de mercede.

**XCII.** De eisdem sermo. ij.

**E**nite ad me omnes q̄ laboratis et onerati estis ic. ego reficiā vos. **A**lat. ij. **G**es. Presente; ergo laborem aggredi cupientes quinqz cōsiderare debemus. que cōsiderata omniē labore presentē alleuiant: attenuant: et cōmendat. scilicet laboris facilitatem. temporis breuitatem. refectiōis saturitatē. retributiōis imensitatē. et dei voluntatē. **P**rimo dico consideranda est laboris facilitas. quia nunc ex omni qđ sumus et vndic̄ laboramus: ad qđ accedit q̄ per labore p̄tēcīto ad charitatem; veniem⁹. quia oīa etiā gratia facit leuiā et qdāmodo nō sentire. **H**inc **J**ud. dicit. Surgite ascendam⁹ nullus erit labor. quia deus per charitatem nobis cōiunctus labores nostros p̄tēt. ppter quod etiam iugum vocat. Et hoc est qđ **S**apiēs p̄nit: dicens. Emittē domiē sediū tuarū assūsticem sapientiā: ut mecum sit et meuz laborēt: ut sciām quid acceptū sit coram te omnī tempore. **H**inc **A**lat. ij. veritas dīc. Collite iugum meū; super vos. iugum enim meū suave est: et onus meū leue. **V**nde **A**ugus. Omnia seuā et humana facilia et p̄pe nulla facit amor. **H**ec. Labor meus virū est vnius momenti. si plus est p̄ amore non sentio. Secundo cōsideretur laboris breuitas. Non enim diu viuum⁹: et in eodez qđ viuum⁹ iubemur propter discretiōem sepe nos a labore tempare. **H**inc apostol⁹. Tempus breve est. Et in Apocal. ammodo iam dicit spiritus ut requiescat a labore suis. Propter qđ dicit **Ecclesiasticus**. Numerus dieruz

hominū ut multuz centū anni: et quasi gutte aque ad mare deputar⁹ est. **S**ic erigui anni in die eui q̄ si sine cessatione omni tempore qđ viuum⁹ laborundū esset: quid esset respectu eternitatis. Tercio cōsideranda est laboris saturitas. Non enim benign⁹ dominus sinit nos duris laboribus cōteri. sed suis consolatiōibus crebro reficit laborantes. **H**inc **Ecclesiasticus**. vi. In opere ipius exigū laborabis: et cito edes de generationibus illius. **H**inc **A**lat. xj. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiā vos. dignus est enim operari⁹ mercede sua. Quarto consideranda est retributiōis imensitas. Nam pro labore modico datur nobis retributio durans et permanens in eternū. **H**inc **S**apiēs. iij. Bonoz laborum gloriōsus est fructus. Nam vt dicit **Job**. xxi. Pro terra dabit nobis silicem. et pro silice torrētes aureos. qđ est dicere. Pro terra. i. p̄ molli opere dabit nobis silicem. i. meritiū semper durans. et pro silice. i. opere meritorio dabit nobis torrētes aureos. i. p̄mia gloriōsa. **H**inc apostol⁹. Id quod momentaneū est et leue tribulationis supra modū eternū pondus glorie operatur in nobis. Quinto cōsideranda est dei voluntas. que vult vt in hoc breui tpe lucretur qđ in eternū expedit. cui merito est obtēperandū: etiam si ex hoc nihil aliud cōsequamur nisi his causis et rationib⁹ victi decēnum⁹ in p̄senti tempore in dei velle seruitio operare. tūc sūmo opere informādi sumus in quibus nos oporteat laborare vt dei misericordiaz cōsequamar. **H**ec sunt autem quinqz in quibus expedit laborare. scilicet in aliorum labore inutili⁹ ex occupatione. in cordis contritōe. in mandatorum executiōe. in tribulationū patiēti p̄tatione. in conatu cōemplatōis. **P**rimo dico laborandū est in labore inutili⁹ ex occūpatōe: refugientes omnino inutiles labores: quoru⁹ multa sunt genera. Alij enim laborant minndo vt dicitur. alij carni vt telecētur. ali⁹ dyabolo vt vicis infleſt. et omnes isti labores p̄rahunt ad infernū. **P**rimus ergo labore mundi vitandus est: quia inutilis est. **V**nde **Ecclesiasticus**. j. Quid habet homo de viuendo labore suo q̄ laborabat sup̄ terraz?